
QUARTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 201210 CADERNO 4

PORTARIA Nº 217/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364179

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/40413 de 27/01/2012.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
03/04/2012, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, a servidora MARIA DAS GRAÇAS 
DE SOUZA JACOB, Agente Administrativo, matrícula nº 
3257584/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.
PORTARIA Nº 218/2012-GAB/DG/HOL
Número de Publicação: 364182
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/89882 de 29/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
03/04/2012, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, a servidora MÁRCIA CRISTINA 
SOUZA DA FONSECA, Agente Administrativo, matrícula nº 
57220045/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 219/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364185

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/48627 de 01/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
03/04/2012, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, ao servidor MATEUS AZEVEDO 
NOVAES, Auxiliar Operacional, matrícula nº 57196112/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 224/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364188

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/102633 de 06/03/2012.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
04/04/2012, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, a servidora RITA DE CASSIA 
MENEZES DE LIMA, Agente Administrativo, matrícula nº 
5894543/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364288

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 3/2012
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
CONSERTO, AMOLAÇÃO, AFIAÇÃO, RESTAURAÇÃO, REVISÃO, 
LIMPEZA DE TESOURAS CIRÚRGICAS EM E TESOURAS DE AÇO 
INOXIDÁVEL E TESOURAS DE USO COMUM PERTENCENTES AO 
HOSPITAL OPHIR LOYOLA, COM ESTIMATIVA MENSAL DE 150 
UNIDADES
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br / www.

comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Lidiane Nascimento Gomes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/04/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030     0103000000          Estadual
10302131226100000       339030     0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 210/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364140

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 279/2012 
- DRH/HOL.
RESOLVE:
ALTERAR, a Portaria nº 555/2011 – GAB/DG/HOL, excluindo 
o servidor ARNALDO DE JESUS VIANA, Motorista, matrícula nº 
5890258/1, do rol de servidores que percebem a Gratifi cação de 
Tempo Integral, a partir de 13/10/2011.

PORTARIA N º 213/2012 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364149

CONSIDERANDO os termos contidos na Publicação do DOE nº 
32128 de 30/03/2012.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 30/03/2012, a servidora NAYARA CRISTINA 
LEITÃO MENDONÇA PEREIRA, Nutricionista, matrícula nº 
5795208/3 pertencente ao Quadro de Pessoal da Secretária de 
Estado de Saúde Publica - SESPA, lotada na Divisão de Nutrição 
e Dietetica, com ônus para o órgão de destino.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 30/03/2012.

PORTARIA Nº 212/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364153

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/2751 
de 04/01/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora ROSANGELA DO SOCORRO CANTUARIA DA SILVA 
FERREIRA, Médico, matricula n° 5612993/3, lotada na Divisão 
de Anestesiologia, referente ao 1º triênio, de 17/10/2008 a 
16/10/2011.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
ROSANGELA DO SOCORRO CANTUARIA DA SILVA FERREIRA, 
Médico, matricula n° 5612993/3, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período 01 a 
30/10/2012 e 01 a 01/04/2013.

PORTARIA Nº 206/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364160

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/66855 
de 10/02/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor URUBATAN DE SOUZA DIAS, Médico, matricula 
n° 104787/1, lotado no Grupo de Trabalho de Assistencia 
ao Servidor, referente aos triênios; 6º triênio, 01/04/2000 a 
31/03/2003 e 8º triênio, 01/04/2006 a 3103/2009.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 120 (cento e vinte) dias, ao 
servidor URUBATAN DE SOUZA DIAS, Médico, matricula n° 
104787/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para 
ser gozada no período 02 a 31/05/2012; 03 a 01/01/2013 e 03 
a 02/07/2013; 02 a 31/12/2013.

PORTARIA Nº 214/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364163

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/100602 de 06/03/2012.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
03/04/2012, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, a servidora MARIA DO SOCORRO 
MAIA DA SILVA, Enfermeiro, matrícula nº 5636191/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 215/2012-GAB/DG/HOL
Número de Publicação: 364167

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/128580 de 20/03/2012.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
03/04/2012, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, a servidora MARCIA CRISTINA 
DE ANDRADE SILVA, Tec. Em Administração e Finanças 
(Administração), matrícula nº 57229852/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363558

Número: 1
Assinatura: 27/03/2012
Valor: 102.542,50
Justifi cativa: Alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.2610 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e HALEX ISTAR IND. FARM. LTDA.
Contrato: 189/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363570

Número: 1
Assinatura: 27/03/2012
Valor: 81.290,00
Justifi cativa: Alteração da funcional programática de 
10.122.0125.4576 para 10.122.1297.4576 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e NOVIDADES CABANO COMÉRCIO DE ARTIGOS 
DE PAPELARIA LTDA.
Contrato: 180/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ALTERAR FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363572

PORTARIA Nº 465/2012 – GAP/GP/FSCMPA
                      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
                      R E S O L V E:
ALTERAR o período de Férias da servidora ADRIANA DA 
CUNHA DE MORAIS, Agente de Artes Praticas, Id. Funcional 
nº 54189384/1, lotada na Gerência de Assistencia Nutricional, 
conforme Portaria nº 407/2012, publicada no DOE nº 32.117, de 
15/03/2012, do período de 02/04/2012 a 01/05/2012, para o 
período de 19/03/2012 a 17/04/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de abril de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363589

PORTARIA Nº 466/2012 – GAP/GP/FSCMPA
                      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
                      R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora ADRIANA DA CUNHA DE MORAIS, Agente de 
Artes Praticas, Id. Funcional nº 54189384/1 lotada na Gerencia 
de Assistencia Nutricional, 90 (noventa) dias de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 18/04/2012 a 16/07/2012, 
referentes aos triênios de 29/03/2005 a 28/03/2008 e 
29/03/2008 a 28/03/2011.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de abril de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363593

PORTARIA Nº 460/2012 – GAP/GP/FSCMPA
                      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
                      R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
ao servidor JOSE FRANCISCO CARVALHO DE PINHO, Medico, 
Id. Funcional nº 54195227/2 lotado na Revisão de Prontuarios, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 02/04/2012 a 31/05/2012, referentes ao triênio de 
14/01/2008 a 13/01/2011.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de abril de 2012.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363597

PORTARIA Nº 445/2012 – GAP/GP/FSCMPA
                      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
                      R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, a 
servidora IVÂNGELA MARIA DE SOUZA DUARTE, Enfermeira, 


